


1概述 .................................................................................................1
2首次环境影响评价信息公开情况 .....................................................3

2.1公开内容及日期 ...................................................................... 3
2.2公开方式 ................................................................................. 3
2.3公众意见情况 ..........................................................................5

3征求意见稿公示情况 ....................................................................... 6
3.1公示内容及时限 ...................................................................... 6
3.2公示方式 .................................................................................. 6
3.3查阅情况 ............................................................................... 13
3.4公众提出意见情况 ................................................................ 14

4其他公众参与情况 .........................................................................15
4.1公众座谈会、听证会、专家论证会等情况 ........................... 15
4.2其他公众参与情况 ................................................................ 15
4.3宣传科普情况 ........................................................................15

5公众意见处理情况 .........................................................................16
5.1公众意见概述和分析 ..............................................................16
5.2公众意见采纳情况 ................................................................. 16
5.3公众意见未采纳情况 ..............................................................16

6拟报批公示 ....................................................................................17
6.1公示内容及日期 ..................................................................... 17
6.2公示方式 ................................................................................ 17

7其他 ...............................................................................................18
8诚信承诺 ........................................................................................19
9附件 ...............................................................................................20



1

1概述

硝尔库勒锑矿位于新疆维吾尔自治区和田地区民丰县境内，行政区划隶属和

田地区民丰县管辖。2019年，新疆维吾尔自治区自然资源厅挂牌出让《新疆民丰

县硝尔库勒锑矿普查探矿权》，吐鲁番金源矿冶有限责任公司（现更名为：新疆

金能昆仑矿业有限责任公司）通过竞拍获得。2020年5月8日，新疆维吾尔自治区

自然资源厅核发《新疆民丰县硝尔库勒锑矿普查探矿权证》（证号：

T65420200502055836），勘查面积20.68平方公里，有效期2020年5月8日至2025年5

月8日。2022年5月12日，建设单位取得自然资源部核发的划定矿区范围批复（自

然资划字[2022]006号），矿区面积1.0888平方公里，标高5445米至5118米。

锑是一种稀有的银白色金属，早在三千多年前，锑就被人类发现并使用。锑

金属有毒、质脆无延展性、具有热缩冷胀特性和抗腐蚀特性。锑是全球性稀缺的

小金属品种，是现代工业生产不可或缺的重要原材料，被广泛用于生产各种阻燃

材料、合金、玻璃、半导体元件、医药化工及国防军工等领域

根据《<新疆民丰县硝尔库勒锑矿详查报告>矿产资源储量评审意见书》（新

国土资储评字[2021]40号）：①控制资源量：控制资源量矿石量29.2万吨，锑金属

量2.3908万吨，锑平均品位8.20%。②推断资源量：矿石量49.5万吨，锑金属量

4.2314万吨，平均品位8.54%。

吐鲁番金源矿冶有限责任公司于2022年12月委托中钢集团马鞍山矿山研究总

院股份有限公司编制完成了《吐鲁番金源矿冶有限责任公司新疆民丰县硝尔库勒

锑矿选矿和尾矿库建设工程项目可行性研究报告》（简称“可研”）。可研确定了

硝尔库勒锑矿选矿规模为6万t/a，确定①选矿工业场地拟建于萨勒吾则克乡东南

30km左右，位于民丰县-黑石北湖国防公路（G216）旁，靠近山口处，离硝尔库

勒锑矿区约为210km左右，占地面积3.17hm2，选矿厂主要车间包括有破碎车间、

筛分车间、磨选车间、精矿车间（含精矿浓缩、过滤、精矿库），辅助设施有中

碎缓冲矿仓、细碎缓冲矿仓、粉矿仓、精矿仓、试（化）验室、机修车间、仓库

等。产品方案：含Sb64.00%的锑精矿。选矿工艺流程：两段一闭路破碎、一段闭

路磨矿、浮选（一粗、两精、一扫选）、浓缩、脱水流程。②尾矿库设置在选矿

厂北侧，为五等傍山型尾矿库，占地面积17.44hm2。尾矿坝北侧及西侧筑坝。坝

顶标高为+3207.5m，坝底标高+3191m，最大坝高16.5m，坝体为一次性碾压式不

透水土石坝，坝轴线长度786m，坝顶宽度为5m，坝体内坡面坡比为1：2.5，上下



2

游坡面在+3200m设置马道，马道宽度为2.0m。总库容95.87×104m3，有效库容

81.5×104m3。库内采用排水斜槽+排水涵管的排洪系统。③办公生活区位于选矿厂

东侧约375m处，占地面积1.4764hm2，整体呈东西方向布置，主要出入口位于西

侧，以文体活动场地为中心，办公楼、职工宿舍、职工餐厅围绕其四周而建，驾

驶员宿舍及食堂位于办公楼整体区域南侧，位于整体项目区入口处。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院第682号令《建设项目环境

保护管理条例》及《建设项目环境影响评价分类管理名录》的有关规定，2023年

02月，建设单位委托乌鲁木齐天助工程设计院（有限公司）开展民丰县硝尔库勒

锑矿选矿工程（含尾矿库）环境影响评价工作。

根据 《环境影响评价公众参与办法》规定，建设单位对本项目环评信息采用

网络、报纸及张贴等媒介进行公示公告，群众可通过网络、电话及书信等方式反

馈意见。



3

2首次环境影响评价信息公开情况

2.1公开内容及日期

我单位于2023年02月15日委托乌鲁木齐天助工程设计院（有限公司）进行

本项目环境影响评价工作，2023年02月21日进行了本项目第一次公示，公示内

容符合《环境影响评价公众参与办法》中第九条关于公开信息内容的要求。

2.2公开方式

2.2.1网络

本项目为有色金属采选业，选择新疆维吾尔自治区生态环境保护产业协会

网站进行项目环境影响评价公众参与公示平台，该网站符合《环境影响评价公

众参与办法》中关于网站选择的要求。

2023年02月21日，我公司就本项目环境影响评价相关信息在新疆维吾尔自

治区生态环境保护产业协会（http://www.xjhbcy.cn/blog/article/10854）网站进行

了公示，公示期为10个工作日，见图2.2-1。

https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10
https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10
https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10


4

图 2.2-1 第一次网站公示截图



5

2.2.2其他

本项目环境影响评价公众参与第一次公示仅采用了网站公示，未开展其他公

示方式。

2.3公众意见情况

本项目环境影响评价公众参与第一次网站公示时间为2023年02月21日，公

示期10个工作日，至2023年03月07日止，我公司与环评单位未收到信函、传真、

电子邮件或者其他方式的反馈意见。



6

3征求意见稿公示情况

3.1公示内容及时限

环评单位于2023年05月22日完成了本项目环境影响报告书编制，我公司将

此报告书作为公众参与征求意见稿进行了公示，公示内容符合《环境影响评价

公众参与办法》中第十条关于公开信息内容的要求。

3.2公示方式

3.2.1网络

本项目为有色金属采选业，选择新疆维吾尔自治区生态环境保护产业协会

网站进行项目环境影响评价公众参与公示平台，该网站符合《环境影响评价公

众参与办法》中关于网站选择的要求。

2023年 05月 22日，我公司就本项目环境影响评价征求意见稿在新疆维吾

尔自治区生态环境保护产业协会（http://www.xjhbcy.cn/blog/article/11300）网站

进行了公示，公示期为 10个工作日，截止 2023年 06月 02日，见图 3.2-1。

https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10
https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10
https://xjkylhh.com/publicity/）网站进行了公示，公示期为10


7

图3.2-1 征求意见稿网站公示截图



8

3.2.2报纸

本公司在进行了网络征求意见稿的公示后，按《环境影响评价公众参与办

法》第十一条要求进行了两次报纸公示。本项目位于和田地区民丰县，建设单

位选择了和田日报作为本项目环境影响评价公众参与公示纸质媒体，该报为全

疆发行的纸质媒体，在可能受本项目影响范围内的公众均可以接触到该报纸，

符合《环境影响评价公众参与办法》中关于报纸公示选择的要求。2023年05月

26日与2023年06月02日，本公司在和田日报报进行了两次报纸公示，公示期满

足10个工作日的要求，见图3.2-2与3.2-3。



9

图3.2-2 报纸一次公示截图



10

图3.2-3 报纸二次公示截图



11

3.2.3张贴

本公司就该项目环境影响评价公众参与信息在和田地区民丰县居民活动场所

进行了张贴公示，本项目位于民丰县境内，位于民丰县萨勒吾则克乡东南30km左

右，项目运营可能受环境影响人群为距离项目区域30km处的萨勒吾则克乡群众，

将项目信息张贴在民丰县当地居民活动场所便于公众了解本项目相关信息，张贴

地点的选择符合《环境影响评价公众参与办法》中关于张贴公告地点的要求。

2023年06月02日，在民丰县当地居民活动场所公示栏张贴了本项目环境影响

评价公示信息，公示期为10个工作日，见图3.2-4，图3.2-5。

图3.2-4 张贴公示截图



12

图3.2-5 张贴公示截图



13

3.2.4其他

本公司采用了网站公示、报纸公示和张贴栏公示的方式公示本项目环评信息，

除此再未采用其他公示方式。

3.3查阅情况

关于本项目征求意见稿设置两个查阅地点：第一个位于本公司办公楼，设置

了纸质资料摆放点，供公众查阅，查阅期至2023年06月03日，截止查阅期满，未

收到要求查阅征求意见稿的电话、邮件信息，也无公众前来本单位查阅征求意见

稿。第二个位于环评单位接待室，供公众查阅，查阅期至2023年06月03日，截止

查阅期满，未收到要求查阅征求意见稿的电话、邮件信息，也无公众前来本单位

查阅征求意见稿。



14

3.4公众提出意见情况

自2023年02月21日至2023年06月15日，我公司与环评单位未收到任何公众关

于项目环境影响评价公示内容或相关内容的咨询、意见反馈及要求等信息。



15

4其他公众参与情况

本公司采用了网站公示、报纸公示和张贴栏公示的方式公示本项目环评信息，

除此未再采用其他公示方式。

4.1公众座谈会、听证会、专家论证会等情况

本项目未开展公众座谈会、听证会、专家论证会等公众参与形式。

4.2其他公众参与情况

本项目未开展其他公众参与方式。

4.3宣传科普情况

本项目未采取科普宣传措施。



16

5公众意见处理情况

5.1公众意见概述和分析

自2023年02月21日至2023年06月15日，我公司与环评单位未收到任何公众关

于项目环境影响评价公示内容或相关内容的咨询、意见反馈及要求等信息。

5.2公众意见采纳情况

自2023年02月21日至2023年06月15日，我公司与环评单位未收到任何公众关

于项目环境影响评价公示内容或相关内容的咨询、意见反馈及要求等信息。

视为公众认可并赞成本项目建设与运营。

5.3公众意见未采纳情况

自2023年02月21日至2023年06月15日，我公司与环评单位未收到任何公众关

于项目环境影响评价公示内容或相关内容的咨询、意见反馈及要求等信息。本公

司无不采纳意见。



17

6拟报批公示

6.1公示内容及日期

2023年06月12日进行了本项目拟报批公示。

6.2公示方式

2023年06月12日，我公司就本项目环境影响评价拟报批信息在新疆维吾尔

自治区生态环境保护产业协会网站（http://www.xjhbcy.cn/）进行了公示，见图

6.2-1。

图6.2-1 拟报批公示截图



18

7其他

无



19

8诚信承诺



20

9附件

无


	1 概述
	2 首次环境影响评价信息公开情况
	2.1 公开内容及日期
	2.2 公开方式
	2.2.1 网络
	2.2.2 其他

	2.3 公众意见情况

	3 征求意见稿公示情况
	3.1 公示内容及时限
	3.2公示方式
	3.2.1网络
	3.2.2 报纸
	3.2.3 张贴
	3.2.4其他

	3.3 查阅情况
	3.4 公众提出意见情况

	4 其他公众参与情况
	4.1 公众座谈会、听证会、专家论证会等情况
	4.2 其他公众参与情况
	4.3 宣传科普情况

	5 公众意见处理情况
	5.1公众意见概述和分析
	5.2公众意见采纳情况
	5.3公众意见未采纳情况

	6 拟报批公示
	6.1公示内容及日期
	6.2公示方式

	7 其他
	8 诚信承诺
	9 附件

